

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2023년도 본예산 일반회계 건설과 2023-01-02 16:11:52

부서: 건설과  
정책: 쾌적한 도로환경 개선  
단위: 건설행정 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
건설과	8,331,737	10,575,518	△2,243,781
균	35,000		
시	3,479,600		
구	4,817,137		
쾌적한 도로환경 개선	2,219,827	3,511,452	△1,291,625
시	1,076,600		
구	1,143,227		
건설행정 관리	55,727	55,553	174
건설행정 및 도로불법행위 단속	43,943	43,913	30
201 일반운영비	17,575	17,545	30
01 사무관리비	14,475	14,795	△320
○일반수용비	1,080		
- 불법노점상계도홍보물제작	800		
1,000,000원*80%<절감>			
- 세외수입고지서(도로, 하천점용료)	280		
70,000원*5상자*80%<절감>			
○노상적치물폐기물처리수수료	4,095		
273,000원*15톤			
○급량비	6,080		
- 건설행정업무추진특근급식비	3,520		
8,000원*5명*110일*80%<절감>			
- 행락철노점상단속특근급식비	640		
8,000원*5명*20일*80%<절감>			
- 노점상단속요원특근자급식비	1,920		
8,000원*5명*60일*80%<절감>			
○임차료	400		
- 노상적치물철거장비	400		
50,000원*4시간*2회			
○노점상단속요원피복비	2,520		
- 작업복	250		
50,000원*5착			
- 방한복	400		
80,000원*5착			
- 방한조끼	150		
30,000원*5착			
- 우의	100		
20,000원*5착			
- 안전화	250		
50,000원*5족			
- 면장갑	840		
700원*5명*20족*12월			
- 마스크	480		
2,000원*5명*12월*4회			
- 안전조끼	50		
10,000원*5착			
○도로불법행위단속부상치료약품구입	300		
300,000원			
02 공공운영비	3,100	2,750	350
○공공요금및제세	3,100		
- 우편료(도로, 하천사용료, 안내문등)	3,100		
· 등기	2,500		
2,500원*1,000건			
· 일반	600		
400원*1,500건			

부서: 건설과  
 정책: 쾌적한 도로환경 개선  
 단위: 건설행정 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
202 여비	8,468	8,468	0
01 국내여비	8,468	8,468	0
○건설행정업무추진여비 20,000원*2명*50일*80%<절감>	1,600		
○도로점용업무추진여비 20,000원*2명*50일*80%<절감>	1,600		
○도로불법행위단속업무추진여비 20,000원*5명*44일*80%<절감>	3,520		
○건설행정·현장처리선진지견학 87,400원*5명*5일*80%<절감>	1,748		
203 업무추진비	2,700	2,700	0
03 시책추진업무추진비	2,700	2,700	0
○건설시책업무추진 3,000,000원*90%<절감>	2,700		
206 재료비	200	200	0
01 재료비	200	200	0
○노점상·노상적치물정비소모품구입 250,000원*80%<절감>	200		
301 일반보전금	500	500	0
14 기타보상금	500	500	0
○노점상·노상적치물불법정비시인명상해치 료비 500,000원	500		
305 배상금등	500	500	0
01 배상금등	500	500	0
○노점상·노상적치물정비시물품관리배상금 500,000원	500		
307 민간이전	14,000	14,000	0
05 민간위탁금	14,000	14,000	0
○노점상정비용역비 280,000원*5명*10일	14,000		
국·공유재산 관리	11,784	11,640	144
201 일반운영비	9,864	9,720	144
01 사무관리비	9,864	9,720	144
○일반수용비 -국·공유재산지적측량수수료 411,000원*30필지*80%<절감>	9,864		
202 여비	1,920	1,920	0
01 국내여비	1,920	1,920	0
○국공유재산일제조사추진여비 20,000원*2명*60일*80%<절감>	1,920		
편리한 도로 확충	2,164,100	3,455,899	△1,291,799
	시 1,076,600		
	구 1,087,500		
도로시설 유지보수	805,448	651,078	154,370
	시 120,000		

부서: 건설과  
 정책: 쾌적한 도로환경 개선  
 단위: 편리한 도로 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	구 685,448		
201 일반운영비	163,636	136,442	27,194
01 사무관리비	29,416	29,342	74
○일반수용비	14,620		
-도로경계등측량수수료			
415,000원*10필지*80%<절감>	3,320		
-보상물건평가수수료			
210,000원*10필지*80%<절감>	1,680		
-등기이전수수료			
15,000원*10필지*80%<절감>	120		
-도로공사현황판제작			
250,000원*2개*80%<절감>	400		
-건설폐기물처리수수료(폐콘, 폐아스콘)			
5,800,000원*1식	5,800		
-도서구입(물가정보지, 품셈등)			
550,000원	550		
-설계적산프로그램갱신료			
550,000원*5조	2,750		
○운영수당	1,280		
-도로관리심의위원회참석수당			
100,000원*8명*2회*80%<절감>	1,280		
○급량비	8,832		
-도로관리업무특근급식비			
8,000원*6명*110일*80%<절감>	4,224		
-도로보수원특근급식비			
8,000원*8명*90일*80%<절감>	4,608		
○도로보수원피복비	4,384		
-작업복	50,000원*8착	400	
-방한복	80,000원*8착	640	
-방한조끼	30,000원*8착	240	
-우의	20,000원*8착	160	
-안전화	50,000원*8족	400	
-방한모	10,000원*8개	80	
-작업모	5,000원*8개	40	
-반장화	10,000원*8족	80	
-면장갑	700원*8명*20컬레*12월	1,344	
-마스크	2,000원*8명*12월*4회	768	
-방한화	19,000원*8족	152	
-안전조끼	10,000원*8착	80	
○도로보수원부상치료약품구입			
300,000원	300		
02 공공운영비	134,220	107,100	27,120
○공공요금및제세	127,000		
-영조물설치·관리하자로인한손해배상보 험	127,000		

부서: 건설과  
 정책: 쾌적한 도로환경 개선  
 단위: 편리한 도로 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 보험료 107,000,000원	107,000		
· 자기부담금 500,000원*40회	20,000		
○시설장비유지비	5,000		
-도로보수용장비유지관리비(연료비포함) 500,000원*5대*2회	5,000		
○도로보수원운전자보험 30,000원*2명*12월	720		
○부상치료및예방접종등(도로보수원, 준설원, 노점상단속요원) 1,500,000원	1,500		
202 여비	4,224	4,224	0
01 국내여비	4,224	4,224	0
○도로유지관리및건설업무추진 20,000원*6명*44일*80%<절감>	4,224		
206 재료비	44,208	33,428	10,780
01 재료비	44,208	33,428	10,780
○도로시설물보수	44,208		
-아스콘구입 120,000원*100톤*80%<절감>	9,600		
-포대형아스콘구입 13,200원*3,000포*80%<절감>	31,680		
-시멘트구입 6,600원*100포*80%<절감>	528		
-도로보수용자재도구 3,000,000원*80%<절감>	2,400		
401 시설비및부대비	593,380	473,384	119,996
	시 120,000		
	구 473,380		
01 시설비	590,000	470,000	120,000
○도로·교량유지보수	470,000		
-도로긴급보수공사 250,000,000원	250,000		
-안전펜스등도로시설물정비 200,000,000원	200,000		
-도로시설물(지하차도, 육교등)환경정화 20,000,000원	20,000		
○관내보도등긴급보수 2,000,000원*60개소	120,000		
03 시설부대비	3,380	3,384	△4
○도로·교량유지보수 3,380,000원	3,380		
설해대책	343,652	168,858	174,794
	시 126,600		
	구 217,052		
201 일반운영비	213,752	168,858	44,894
01 사무관리비	167,472	144,512	22,960
○급량비 5,152	5,152		

부서: 건설과  
 정책: 쾌적한 도로환경 개선  
 단위: 편리한 도로 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> <li>-설해대책업무추진급식비 8,000원*23명*35일*80%&lt;절감&gt;</li> <li>○제설장비임차료               <ul style="list-style-type: none"> <li>-제설장비(덤프트럭)임차료(월대) 6,742,000원*5대*3월</li> <li>-제설장비(덤프트럭)임차료(일대) 1,123,000원*5대*10일</li> </ul> </li> <li>○일반수용비               <ul style="list-style-type: none"> <li>-전기안전관리대행수수료(도로열선) 140,000원*3개소*12월</li> </ul> </li> <li>02 공공운영비               <ul style="list-style-type: none"> <li>○공공요금및제세                   <ul style="list-style-type: none"> <li>-염화물교반기수도및전기료 500,000원*12월</li> <li>-도로열선전기료 5,000,000원*4월</li> </ul> </li> <li>○연료비                   <ul style="list-style-type: none"> <li>-설해대책비상근무연료비 1,830원*8시간*25일*1대</li> <li>-제설장비(살포기)연료비 1,719원*6 l *8시간*25일*5대</li> </ul> </li> <li>○시설장비유지비                   <ul style="list-style-type: none"> <li>-모래살포기등유지관리비 2,000,000원*6대*80%&lt;절감&gt;</li> </ul> </li> </ul> </li> </ul>	5,152 157,280 101,130 56,150 5,040 5,040 46,280 26,000 6,000 20,000 10,680 366 10,314 9,600 9,600	24,346	21,934
206 재료비	129,900	0	129,900
	시 126,600 구 3,300		
01 재료비	129,900	0	129,900
<ul style="list-style-type: none"> <li>○설해대책재료비               <ul style="list-style-type: none"> <li>-친환경제설제(시비) 422,000원*300톤</li> <li>-모래마대(구비) 330원*10,000매</li> </ul> </li> </ul>	129,900 126,600 3,300		
생활권 자전거도로 정비사업	150,000	0	150,000
	시 150,000		
401 시설비및부대비	150,000	0	150,000
	시 150,000		
01 시설비	148,800	0	148,800
<ul style="list-style-type: none"> <li>○생활권자전거도로정비사업 148,800,000원*1식</li> </ul>	148,800 148,800		
03 시설부대비	1,200	0	1,200
<ul style="list-style-type: none"> <li>○생활권자전거도로정비사업 1,200,000원</li> </ul>	1,200 1,200		
자전거이용시설 정비사업(시비)	100,000	0	100,000

부서: 건설과  
 정책: 쾌적한 도로환경 개선  
 단위: 편리한 도로 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	시 100,000		
401 시설비및부대비	100,000	0	100,000
01 시설비	99,100	0	99,100
○자전거이용시설정비사업 99,100,000원*1식	99,100		
03 시설부대비	900	0	900
○자전거이용시설정비사업 900,000원	900		
	시 900		
간선 자전거도로망 정비공사(시비)	250,000	0	250,000
	시 250,000		
401 시설비및부대비	250,000	0	250,000
01 시설비	248,200	0	248,200
○간선자전거도로망정비공사 248,200,000원*1식	248,200		
03 시설부대비	1,800	0	1,800
○간선자전거도로망정비공사 1,800,000원	1,800		
	시 1,800		
도로상 비점오염저감시설 유지관리(시비)	20,000	0	20,000
	시 20,000		
401 시설비및부대비	20,000	0	20,000
01 시설비	20,000	0	20,000
○도로상비점오염저감시설유지관리 20,000,000원	20,000		
	시 20,000		
비규격블라드 정비사업(시비)	60,000	130,000	△70,000
	시 60,000		
401 시설비및부대비	60,000	130,000	△70,000
01 시설비	60,000	129,064	△69,064
○비규격블라드정비사업 60,000,000원	60,000		
	시 60,000		
하상도로포장공사(시민공모)	150,000	0	150,000
	시 150,000		
401 시설비및부대비	150,000	0	150,000
01 시설비	148,800	0	148,800
○하상도로포장공사(시민공모) 148,800,000원	148,800		

부서: 건설과  
 정책: 쾌적한 도로환경 개선  
 단위: 편리한 도로 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
03 시설부대비 ○하상도로포장공사(시민공모) 1,200,000원	시 148,800 1,200 1,200	0	1,200
대덕대로변보도정비사업(시민공모)	시 1,200		
	시 100,000	0	100,000
401 시설비및부대비	시 100,000	0	100,000
01 시설비 ○대덕대로변보도정비사업(시민공모) 99,100,000원	시 99,100 99,100	0	99,100
03 시설부대비 ○대덕대로변보도정비사업(시민공모) 900,000원	시 99,100 900 900	0	900
와동산38-1번지선도로사면정비사업	시 100,000	0	100,000
401 시설비및부대비	시 100,000	0	100,000
01 시설비 ○와동산38-1번지선도로사면정비사업 99,100,000원	시 99,100 99,100	0	99,100
03 시설부대비 ○와동산38-1번지선도로사면정비사업 900,000원	시 900 900	0	900
계족로663번길 일원 노후 인도 정비(구 주민참여예산)	60,000	0	60,000
401 시설비및부대비	60,000	0	60,000
01 시설비 ○계족로663번길일원노후인도정비 60,000,000원*1식	60,000	0	60,000
신일서로125번길 일원 보도 개선공사(구 주민참여예산)	25,000	0	25,000
401 시설비및부대비	25,000	0	25,000
01 시설비 ○신일서로125번길일원보도개선공사 25,000,000원*1식	25,000	0	25,000
쾌적한 도시조명 환경개선	시 3,153,456 구 1,070,000 2,083,456	2,389,544	763,912
도시조명관리	시 3,153,456 구 1,070,000 2,083,456	2,389,544	763,912
도시조명시설 개선사업(시비)	시 1,150,000 구 1,000,000 150,000	300,000	850,000

부서: 건설과  
 정책: 쾌적한 도시조명 환경개선  
 단위: 도시조명관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비	1,150,000	300,000	850,000
시	1,000,000		
구	150,000		
01 시설비	1,141,720	300,000	841,720
○대전터널노후시설물교체사업 347,480,000원	347,480		
시	347,480		
○2023년신탄진로노후가로등정비사업 297,840,000원	297,840		
시	148,920		
구	148,920		
○2023년대덕산업단지노후가로등정비사업 496,400,000원	496,400		
시	496,400		
03 시설부대비	8,280	0	8,280
○대전터널노후시설물교체사업 2,520,000원	2,520		
시	2,520		
○2023년신탄진로노후가로등정비사업 2,160,000원	2,160		
시	1,080		
구	1,080		
○2023년대덕산업단지노후가로등정비사업 3,600,000원	3,600		
시	3,600		
도시조명시설 유지보수(시비)	1,178,000	1,049,000	129,000
시	70,000		
구	1,108,000		
201 일반운영비	1,178,000	1,049,000	129,000
시	70,000		
구	1,108,000		
02 공공운영비	1,178,000	1,049,000	129,000
○공공요금및제세 -가로등,보안등및공원등전기요금 1,178,000,000원	1,178,000		
시	70,000		
구	1,108,000		
도시조명시설 유지보수	825,456	740,544	84,912
201 일반운영비	52,356	47,004	5,352
01 사무관리비	34,356	27,604	6,752
○일반수용비	31,156		
-전기안전관리대행수수료 178,640원*12월	2,144		
-승강기유지관리대행수수료 221,100원*10대*12월	26,532		



부서: 건설과  
 정책: 쾌적한 도시조명 환경개선  
 단위: 도시조명관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
-승강기검사수수료 125,000원*10대*1회		1,250		
-전기서적및안전점검용품(접지저항측정계 등)구입 1,230,000원		1,230		
○급량비		3,200		
-현장기동처리업무추진특근급식비 8,000원*5명*100일*80%<절감>		3,200		
02 공공운영비		18,000	19,400	△1,400
○공공요금및제세		3,600		
-승강기비상통화장치통신요금 30,000원*10개소*12월		3,600		
○시설장비유지비		14,400		
-터널·지하차도조명교체 200,000원*40등*80%<절감>		6,400		
-승강기유지보수및청소 1,000,000원*10대*80%<절감>		8,000		
202 예비		8,800	8,800	0
01 국내여비		8,800	8,800	0
○가로조명업무추진여비 20,000원*5명*110일*80%<절감>		8,800		
401 시설비및부대비		764,300	684,740	79,560
01 시설비		761,348	684,740	76,608
○도시조명유지보수공사 120,000,000원		120,000		
○가로등·공원등유지보수공사(연간단가계약 ) 277,984,000원		277,984		
○보안등유지보수공사(연간단가계약) 129,064,000원		129,064		
○보안등신설공사 154,300,000원		154,300		
○전기안전부적합개소정비 20,000,000원		20,000		
○취약지역(1인가구거주지역)정비공사 600,000원*100등		60,000		
03 시설부대비		2,952	0	2,952
○가로등·공원등유지보수공사(연간단가계약 ) 2,016,000원		2,016		
○보안등유지보수공사(연간단가계약) 936,000원		936		
하수도 관리		1,083,391	2,657,094	△1,573,703
		시 구		
		1,030,000 53,391		
하수시설 정비		1,083,391	2,657,094	△1,573,703
		시 구		
		1,030,000 53,391		
하수도유지관리		53,391	48,094	5,297
201 일반운영비		37,647	33,290	4,357
01 사무관리비		21,744	20,060	1,684

부서: 건설과  
 정책: 하수도 관리  
 단위: 하수시설 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○일반수용비	13,912		
-하수도홍보용플래카드 65,000원*2회*80%<절감>	104		
-하수도준설물제거P.마대 500원*10,000매*80%<절감>	4,000		
-P.마대처리쓰레기봉투 3,400원*200매*80%<절감>	544		
-하수도긴급보수안전시설용품 · 가스탐지기등안전시설용품 30,000원*150개*80%<절감>	3,824		
· 준설작업도구(삽외4종) 8,000원*7명*5종*80%<절감>	3,600		
-준설토처리비 34,000원*200톤*80%<절감>	224		
-준설토처리비 34,000원*200톤*80%<절감>	5,440		
○하수도준설원피복비	3,672		
-작업복 50,000원*7착	350		
-방한복 80,000원*7착	560		
-방한조끼 30,000원*7착	210		
-우의 20,000원*7착	140		
-안전화 50,000원*7족	350		
-작업모 5,500원*7개	39		
-긴장화 10,000원*7족	70		
-반장화 10,000원*7족	70		
-장갑 700원*7명*20족*12월	1,176		
-마스크 2,000원*7명*4개*12월	672		
-귀마개 5,000원*7인	35		
○급량비	4,160		
-하수업무추진급식비 8,000원*3명*100일*80%<절감>	1,920		
-준설원특근급식비 8,000원*7명*50일*80%<절감>	2,240		
02 공공운영비	15,903	13,230	2,673
○공공요금및제세	6,760		
-하수관로손해배상보험 · 자기부담금 100,000원*40회	4,000		
-유량계공공요금(전기,통신) 180,000원*12월	4,000		
-준설원운전자보험 25,000원*2명*12월	2,160		
○연료비	480		
-준설원대기실연료비 1,000원*4 l *120일	600		
-준설원대기실연료비 1,000원*4 l *120일	480		
○시설장비유지비	8,362		
-하수도장비(양수기)유지관리 · 휘발유 1,951원*8 l *75일	8,362		
-하수도장비(양수기)유지관리 · 휘발유 1,951원*8 l *75일	1,171		

부서: 건설과  
 정책: 하수도 관리  
 단위: 하수시설 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 경유 1,835원*8ℓ*125일	1,835		
· 엔진오일 5,000원*30ℓ*2대*4회	1,200		
· 그리스 7,800원*10kg*2대*1회	156		
· 장비수선비 1,000,000원*4종	4,000		
○부상자치료약품구입	301		
－약품구입비(준설원) 43,000원*7명	301		
202 여비	4,464	4,464	0
01 국내여비	4,464	4,464	0
○하수업무추진여비 20,000원*3명*93일*80%<절감>	4,464		
206 재료비	11,280	10,340	940
01 재료비	11,280	10,340	940
○포대아스콘구입 12,500원*600포*80%<절감>	6,000		
○시멘트구입 5,500원*1,200포*80%<절감>	5,280		
관내일원 하수도 긴급보수 및 준설공사(시비)	1,000,000	1,000,000	0
시	1,000,000		
401 시설비및부대비	1,000,000	1,000,000	0
시	1,000,000		
01 시설비	993,700	993,700	0
○관내일원하수도긴급보수및준설공사 993,700,000원	993,700		
시	993,700		
03 시설부대비	6,300	6,300	0
○관내일원하수도긴급보수및준설공사 6,300,000원	6,300		
시	6,300		
법1동행정복지센터일원하수관로정비공사(시비)	30,000	0	30,000
시	30,000		
401 시설비및부대비	30,000	0	30,000
시	30,000		
01 시설비	30,000	0	30,000
○법1동행정복지센터일원하수관로정비공사 30,000,000원*1식	30,000		
시	30,000		
친환경 하천 조성	363,796	544,088	△180,292
균	35,000		
시	120,000		
구	208,796		
하천 정비 사업	363,796	544,088	△180,292
균	35,000		
시	120,000		
구	208,796		
소하천유지관리	53,796	53,676	120

부서: 건설과  
 정책: 친환경 하천 조성  
 단위: 하천 정비 사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비	1,492	1,372	120
01 사무관리비	1,492	1,372	120
○운영수당	960		
- 기초소하천관리위원회참석수당 100,000원*4명*3회*80%<절감>	960		
○급량비	532		
- 하천업무추진특근급식비 8,000원*1명*83일*80%<절감>	532		
202 여비	2,304	2,304	0
01 국내여비	2,304	2,304	0
○하천업무추진여비 20,000원*2명*72일*80%<절감>	2,304		
401 시설비및부대비	50,000	50,000	0
01 시설비	50,000	50,000	0
○소하천유지관리 50,000,000원	50,000		
지방하천유지관리및기성제정비공사(시비)	40,000	40,000	0
	시 20,000		
	구 20,000		
401 시설비및부대비	40,000	40,000	0
	시 20,000		
	구 20,000		
01 시설비	40,000	40,000	0
○지방하천유지관리및기성제정비공사 40,000,000원	40,000		
	시 20,000		
	구 20,000		
소하천 정비사업(시비)	200,000	200,000	0
	시 100,000		
	구 100,000		
401 시설비및부대비	200,000	200,000	0
	시 100,000		
	구 100,000		
01 시설비	198,560	198,560	0
○소하천정비사업 198,560,000원	198,560		
	시 99,280		
	구 99,280		
03 시설부대비	1,440	1,440	0
○소하천정비사업 1,440,000원	1,440		
	시 720		
	구 720		
스마트 계측관리시스템 구축	70,000	0	70,000
	균 35,000		
	구 35,000		

부서: 건설과  
 정책: 친환경 하천 조성  
 단위: 하천 정비 사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	401 시설비및부대비	70,000	0	70,000
		균	35,000	
		구	35,000	
	01 시설비	70,000	0	70,000
	○스마트계측관리시스템구축	70,000,000원		
		70,000		
		균	35,000	
		구	35,000	
행정운영경비(건설과)		1,511,267	1,473,340	37,927
		시	183,000	
		구	1,328,267	
인력운영비		1,483,062	1,446,317	36,745
		시	183,000	
		구	1,300,062	
인력운영비		1,044,355	1,028,371	15,984
101 인건비		1,036,555	1,028,371	8,184
01 보수		111,574	109,789	1,785
○시간외근무수당				
11,130원*26명*35시간*12월*1.02*90%<절감>		111,574		
02 기타직보수		42,104	38,582	3,522
○연봉(시간선택제임기제공무원1명)		32,035		
-연봉 2,669,580원*1명*12월		32,035		
○수당(시간선택제임기제공무원1명)		10,069		
-시간외근무수당				
9,160원*1명*35시간*12월*1.02*90%<절감>		3,532		
-가족수당 80,000원*1명*12월		960		
-직급보조비 145,000원*1명*35/40*12월		1,523		
-정액급식비 140,000원*1명*12월		1,680		
-특수직무수당				
2,669,580원*40/35*84%*5%*12월		1,538		
-연가보상비 2,669,580원*84%*86%*13/30		836		
03 공무원(무기계약)근로자보수		882,877	880,000	2,877
○노점상단속요원(기술인부/5명)		345,867		
-기본급 2,809,970원*5명*12월		168,599		
-상여금 2,809,970원*5명*200%		28,100		
-연장수당 19,782원*5명*40시간*12월*150%		71,216		
-근로수당 18,457원*5명*10시간*12월*150%		16,612		
-연차휴가근로수당 19,782원*5명*8시간*23일		18,200		
-가족수당		5,280		
·배우자 40,000원*5명*12월		2,400		

부서: 건설과  
 정책: 행정운영경비(건설과)  
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	· 기타 48,000원*5명*12월	2,880		
	-급량비 140,000원*5명*12월	8,400		
	-교통비 140,000원*5명*12월	8,400		
	-직무수당 60,000원*5명*12월	3,600		
	-반장수당 50,000원*1명*12월	600		
	-명절휴가비 2,809,970원*5명*60%*2회	16,860		
	○도로보수원(공사인부/8명)	537,010		
	-기본급 2,809,970원*8명*12월	269,758		
	-상여금 2,809,970원*8명*200%	44,960		
	-근로수당 283,500원*8명*12월	27,216		
	-연차휴가근로수당 20,020원*8명*8시간*25일	32,032		
	-휴일근무수당 20,020원*8명*8시간*50일*1.5	96,096		
	-가족수당	5,760		
	· 배우자 40,000원*8명*12월	3,840		
	· 기타 20,000원*8명*12월	1,920		
	-급량비 140,000원*8명*12월	13,440		
	-교통비 140,000원*8명*12월	13,440		
	-직무수당 60,000원*8명*12월	5,760		
	-반장수당 50,000원*1명*12월	600		
	-장기재직수당 81,000원*1명*12월	972		
	-명절휴가비 2,809,970원*8명*60%*2회	26,976		
	303 포상금	7,800	0	7,800
	02 성과상여금	7,800	0	7,800
	○공무직성과상여금(13명) 600,000원*13명	7,800		
	인력운영비(하수도준설/시비)	438,707	417,946	20,761
	시	183,000		
	구	255,707		
	101 인건비	434,507	417,946	16,561
	시	183,000		
	구	251,507		
	03 공무직(무기계약)근로자보수	434,507	417,946	16,561
	○하수도준설원(7명)	434,507		
	-기본급 2,674,060원*7명*12월	224,622		
	시	183,000		
	구	41,622		
	-상여금 2,674,060원*7명*200%	37,437		
	-근로수당 18,080원*7명*10시간*12월*150%	22,781		
	-연차휴가근로수당 19,140원*7명*8시간*25일	26,796		

부서: 건설과  
 정책: 행정운영경비(건설과)  
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
－휴일근무수당 19,140원*7명*8시간*37일*150%	59,488		
－가족수당	7,560		
·배우자 40,000원*7명*12월	3,360		
·기타 50,000원*7명*12월	4,200		
－급량비 140,000원*7명*12월	11,760		
－교통비 140,000원*7명*12월	11,760		
－직무수당 60,000원*7명*12월	5,040		
－반장수당 50,000원*1명*12월	600		
－성과상여금 50,000원*7명*12월	4,200		
－명절휴가비 2,674,060원*7명*2회*60%	22,463		
303 포상금	4,200	0	4,200
02 성과상여금	4,200	0	4,200
○공무직성과금(7명) 600,000원*7명	4,200		
기본경비	28,205	27,023	1,182
기본경비	28,205	27,023	1,182
201 일반운영비	18,127	17,365	762
01 사무관리비	18,127	17,365	762
○일반수용비	10,116		
－부서운영수용비 11,240,000원*90%<절감>	10,116		
○급량비	4,666		
－부서운영업무추진급식비 8,000원*27명*24일*90%<절감>	4,666		
○임차료	3,345		
－전자복사기임차료 120,000원*1대*12월	1,440		
－공기청정기임차료 32,900원*3대*12월	1,185		
－정수기임차료 60,000원*1대*12월	720		
202 여비	4,258	4,258	0
01 국내여비	4,258	4,258	0
○건설행정업무추진여비 87,400원*5명*3일*2회*80%<절감>	2,098		
○부서운영업무추진여비 20,000원*27명*5일*80%<절감>	2,160		
203 업무추진비	5,820	5,400	420
04 부서운영업무추진비	5,820	5,400	420
○부서운영업무추진비 485,000원*12월	5,820		